
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SELEÇÃO 2011/2

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I  – CONVOCAR, de acordo com o item 7.3 do Edital  nº 68 – RIFB, de 09 de agosto de 2011 ,  os 
candidatos listados no Anexo I deste edital para a matrícula em sétima chamada no Curso de Técnico 
Subsequente em Eletromecânica do Campus Taguatinga.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

7ª CHAMADA

Campus Data Local Horário

Taguatinga
13 e 14 de 
setembro 
de 2011

Coordenadoria de Registro Acadêmico do Campus Ta-
guatinga (endereço:  QNM 40, Área Especial nº 01, Ta-
guatinga/DF )

9h às 12h e das 
14h às 18h

1.2. Maiores informações poderão ser oferecidas pelo telefone (61)2103-2205, em horário comercial.
1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação  para 

matrícula perderão o direito à vaga.
1.4. É  de  inteira  responsabilidade  dos  candidatos  o  conhecimento  dos  prazos  estabelecidos 

quando das convocações.
1.5. A documentação necessária  para efetivar  a matrícula  deverá ser apresentada em duas vias (a 

original e uma cópia não necessariamente autenticada).
1.6. São exigidos os seguintes documentos:
1.7. A  matrícula  poderá  ser  feita  por  terceiros,  mediante  apresentação  de  procuração  específica 

assinada  pelo  candidato,  sem  necessidade  de  reconhecimento  de  firma,  acompanhada  do 
documento  de  identidade  do  procurador  (original  e  cópia),  bem  como  dos  documentos  do 
candidato, especificados neste edital.

1.8. O candidato  selecionado que não apresentar  a totalidade  dos documentos  exigidos  dentro do 
prazo da convocação para matrícula  perderá a vaga,  sendo convocado o próximo da lista  de 
candidatos classificados.

1.9. São exigidos os seguintes documentos:

a) Certificado, histórico escolar ou declaração de conclusão de nível médio ou de grau maior;

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G Brasília/DF – CEP:70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
b) Certidão de Nascimento ou Casamento;
c) Documento de identificação válido e com foto (deve conter data de expedição e órgão expedidor 

da Carteira de Identidade);
d) CPF;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo masculino;
h) Quitação eleitoral: comprovante de votação nas duas últimas eleições ou certidão atual de quitação 

eleitoral para candidatos maiores de 18 anos à época das últimas eleições (a certidão pode ser 
obtida no site da Justiça Eleitoral: www.tse.gov.br);

i) No caso de aluno menor de idade, serão necessários os documentos de identificação dos pais ou 
responsáveis legais (também a cópia e o original).

1.10. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada  pelo  candidato,  sem  necessidade  de  reconhecimento  de  firma,  acompanhada  do 
documento  de  identidade  do  procurador  (original  e  cópia),  bem  como  dos  documentos  do 
candidato, especificados neste edital.

1.11. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro 
do prazo da convocação para matrícula perderá a vaga, sendo convocado o próximo da lista de 
candidatos classificados.

WILSON CONCIANI
Reitor 

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G Brasília/DF – CEP:70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.tse.gov.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO I
Candidatos convocados em 7ª chamada, segundo a ordem de classificação no sorteio

CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA

Classificação 
no Sorteio

Número de 
Inscrição Nome Situação

43 137 LEONARDO PACIFICO SILVA CONVOCADO

44 14 ALEXANDRE ALFREDO DE SOUSA CONVOCADO

45 76 EDUARDO FERREIRA COELHO CONVOCADO

46 201 SEVERINO CABRAL DE ARAUJO
GONCALVES

CONVOCADO

47 157 MARCUS VINICIUS NEVES DE SOUZA CONVOCADO

48 218 WILLIAM NUNES CONVOCADO

49 176 PAULO HENRIQUE CARDOZO DE JESUS CONVOCADO

50 45 CLAYTON TOMAZ DE SOUSA CONVOCADO

51 135 LEOMAR DE SOUZA DOURADO CONVOCADO

52 118 JORGE MONTEIRO DA SILVA CONVOCADO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G Brasília/DF – CEP:70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

